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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 426,321 436,488 -10,167 -2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 90 2,890 0.6

학생복지/교육격차 해소 7,727 71,379 16.7

기본적 교육활동 -21,136 79,437 18.6

선택적 교육활동 2,220 110,836 25.9

교육활동 지원 660 70,571 16.5

학교 일반운영 3,272 91,208 21.3

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,707 275,017 64.5

자체수입 학부모부담수입 -20,875 140,464 32.9

자체수입 행정활동수입 1 1,001 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,839 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 275,017 264,310 10,707

1.교육비특별회계이전수입 275,017 264,310 10,707

1.교육비특별회계전입금수입 275,017 264,310 10,707

1.학교회계전입금 275,017 264,310 10,707

1.학교운영비전입금 185,223 185,223 0

2.목적사업비전입금 89,794 79,087 10,707
(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후지원비 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)인성인권 우수학급운영비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽 운영비 : 500,000원 × 1교

 =
500,000

(성립전)자유수강권 지원 : 4,947,000원 × 1교

 =
4,947,000

(성립전)수학여행비 지원 : 440,000원 × 1교 = 440,000

2.자체수입 141,465 162,339 -20,874

1.학부모부담수입 140,464 161,339 -20,875

1.수익자부담수입 140,464 161,339 -20,875

1.급식비 16,920 16,920 0

1.급식비 16,920 16,920 0

2.방과후학교활동비 97,936 96,016 1,920

1.방과후학교활동비 97,936 96,016 1,920
(성립전)특수교육대상자방과후운영 : 80,000원

×6월×4명=
1,920,000

3.현장체험학습비 16,908 39,703 -22,795

1.현장체험학습비 16,908 39,703 -22,795수학여행비 : (-625,000원×34명)-5,000원= -21,255,000

수련활동비 : -17,500원×88명= -1,540,000

4.청소년단체활동비 8,700 8,700 0

1.청소년단체활동비 8,700 8,700 0

2.행정활동수입 1,001 1,000 1

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 201 200 1

1 발행일 : 2017-10-23



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 1 0 1

1.기타행정활동수입 1 0 1공유재산대부료 : 1,000원×1회= 1,000

3.기타수입 9,839 9,839 0

1.전년도이월금 9,839 9,839 0

1.순세계잉여금 9,839 9,839 0

1.순세계잉여금 9,839 9,839 0

1.순세계잉여금 9,839 9,839 0

세입합계 426,321436,488-10,167

2 발행일 : 2017-10-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,890 2,800 90

1.교직원 복지 및 역량강화 2,890 2,800 90

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 1,590 1,500 90

1.교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원퇴임식 90 0 90

1.교직원복지비 90 0 90행사용품 구입  90,000원×1회= 90,000

2.학생복지/교육격차 해소 71,379 63,652 7,727

1.급식 관리 19,220 19,720 -500

1.학교급식운영 19,220 19,720 -500

1.급식운영비 2,300 2,800 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500급식소모품구입비  -50,000원×10월= -500,000

2.연료비 800 800 0  

3.여비 500 500 0  

2.우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유대금 7,740 7,740 0  

3.비조리교급식비 9,180 9,180 0

1.전출금 9,180 9,180 0  

2.보건 관리 6,965 6,045 920

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,515 2,595 920

1.보건실운영 1,800 880 920

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 420 0 420심폐소생술 교육비  30,000원×14명= 420,000

3.학생복지비 680 680 0  

4.학생지원금 500 0 500감염병 예방용품 구입  500,000원×1회= 500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 1,115 1,115 0

1.학생복지비 1,115 1,115 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방운영비(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,450 3,450 0

1.먹는물관리 1,961 1,961 0

1.일반수용비 1,961 1,961 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

4.어린이활동공간관리 434 434 0

1.일반수용비 434 434 0  

3.교육격차 해소 36,923 29,616 7,307

1.방과후학교활동비지원 36,483 29,616 6,867

1.농촌 대상자지원 6,120 6,120 0

1.학생지원금 6,120 6,120 0  

2.돌봄대상자 지원 20,196 20,196 0

1.학생지원금 20,196 20,196 0  

3.사회적배려대상자지원 4,947 0 4,947

1.학생지원금 4,947 0 4,947
(성립전)사회적배려대상자방과후지원  

4,947,000원×1회=
4,947,000

4.솜리골농촌대상자지원 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

5.특수교육대상자지원 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
(성립전)특수교육대상자교내방과후지원  

80,000원×6월×1명=
480,000

(성립전)특수교육대상자교외방과후지원  

80,000원×6월×3명=
1,440,000

2 발행일 : 2017-10-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비지원 440 0 440

1.사회적배려대상자 지원 440 0 440

1.학생지원금 440 0 440
(성립전)사회적배려대상자 수학여행비 지

원  110,000원×4명=
440,000

4.학생복지 8,271 8,271 0

1.학생복지운영 8,271 8,271 0

1.학생교과서구입 8,271 8,271 0

1.교육운영비 8,271 8,271 0  

2.교사용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 79,437 100,573 -21,136

1.교과 활동 31,370 29,230 2,140

1.교과활동지원 11,540 11,540 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교수학습지원 4,850 4,850 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.학습준비물구입 3,990 3,990 0

1.학습준비물 3,990 3,990 0  

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 3,820 3,820 0

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

3 발행일 : 2017-10-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 2,000 1,860 140

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.전통놀이체험 운영 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360강사비  -30,000원×4학급×3회= -360,000

3.스포츠클럽 활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육용품 및 간식 구입  100,000

원×5회=
500,000

4.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.창체활동지원 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,520 3,150 -630강사비  -30,000원×21회= -630,000

2.교육운영비 1,080 600 480교재비  24,000원×20명= 480,000

3.비품구입비 900 750 150악기구입  150,000원×1회= 150,000

5.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어캠프운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

6.특수교육교과활동 6,110 4,110 2,000

1.교과운영 3,310 3,710 -400

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 2,060 2,460 -400프린터 잉크 구입  -100,000원×4회= -400,000

3.일반업무추진비 50 50 0  

4 발행일 : 2017-10-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자치료지원비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)치료지원비  100,000원×6명×4명

=
2,400,000

2.창의적 체험활동 48,067 71,343 -23,276

1.자율활동 13,525 13,525 0

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 4,200 4,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.과학행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.체육대회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

6.학생회활동지원 1,445 1,445 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,245 1,245 0  

2.현장체험학습활동 24,802 48,078 -23,276

1.수련활동 3,730 5,270 -1,540

1.여비 392 392 0  

2.교육운영비 3,338 4,878 -1,540숙박비  72,000원×1회= 72,000

시설이용료  -36,000원 × 1회= -36,000

수련활동 지도비  108,000원×1회= 108,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

식비  -36,000원×1회= -36,000

예비비  -45,000원×1회= -45,000

차량임차비  -1,603,000원×1회= -1,603,000

2.수학여행 17,772 39,508 -21,736

1.여비 3,640 4,643 -1,003인솔교사 여비  -908,000원×1회= -908,000

답사 여비  -95,000원×1회= -95,000

2.교육운영비 13,930 34,865 -20,935예비비  -1,000원×40명= -40,000

숙박비  1,560,000원×1회= 1,560,000

식비  -3,190,000원×1회= -3,190,000

입장료  -9,800,000원×1회= -9,800,000

차량임차료  455,000원×1회= 455,000

항공료  -10,249,000원×1회= -10,249,000

보험료  -51,000원×1회= -51,000

입장료(학교지원)  10,000원×30명= 300,000

간식비(학교지원)  80,000원×1회= 80,000

3.학생복지비 202 0 202
응급학생 치료지원(학교지원)  202,000원

×1회=
202,000

3.현장학습 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

4.통일교육 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.동아리활동 9,300 9,300 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 8,700 8,700 0

1.학생복지비 8,700 8,700 0  

4.진로활동 440 440 0

1.진로체험활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  
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4.선택적 교육활동 110,836 108,616 2,220

1.방과후학교 운영 105,136 103,216 1,920

1.방과후학교운영 84,940 83,020 1,920

1.교과프로그램 32,500 32,500 0

1.운영수당 25,000 25,000 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.특기적성교육 41,100 41,100 0

1.운영수당 37,200 37,200 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.농촌방과후학교운영(교육청) 6,120 6,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0  

4.솜리골방과후운영(익산시청) 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

5.특수교육대상자 방과후 운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 120 0 120
(성립전)교내방과후 강사비  20,000원×6

월=
120,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)교내방과후 교재비  30,000원×2

과목×6월=
360,000

(성립전)외부방과후 교육비  80,000원×3

명×6월=
1,440,000

2.돌봄교실운영 20,196 20,196 0

1.돌봄전담인력 운영 12,142 12,142 0

1.운영수당 11,880 11,880 0  

2.기간제직원법정부담

금
262 262 0  

2.돌봄교실운영 8,054 8,054 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 7,254 7,254 0  

2.독서활동 5,700 5,400 300

1.독서활동운영 5,700 5,400 300

1.도서관운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300도서관운영용품  300,000원×1회= 300,000
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2.도서구입 4,900 4,900 0

1.도서구입비 4,900 4,900 0  

5.교육활동 지원 70,571 69,911 660

1.교무업무 운영 4,920 4,920 0

1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.교무학사운영 1,310 1,310 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 410 410 0  

2.입학식,졸업식,교육과정설명회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.생활지도운영 2,110 1,250 860

1.학생생활상담지도 950 590 360

1.학교폭력예방운영비 950 590 360

1.운영수당 360 0 360
학교폭력예방교육 강사비  360,000원×1회

=
360,000

2.교육운영비 470 470 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.학교폭력예방 500 0 500

1.인성인권우수학급운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)교구 구입비  20,000원×15회= 300,000

(성립전)학급행사용품 구입  20,000원×10

회=
200,000

3.학생안전교육 660 660 0

1.안전교육 660 660 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.어울림학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0  

2.운영수당 6,930 6,900 30
창체 우쿨렐레 동아리 강사비  30,000원

×21회=
630,000

예술활동 강사비  -30,000원×20회= -600,000

3.여비 64 64 0  

4.교육운영비 5,090 5,120 -30도서관 체험비  -30,000원×1회= -30,000

5.목적사업업무추진비 306 306 0  

4.학습지원실 운영 4,320 4,320 0

1.정보화실운영 4,320 4,320 0

1.학교정보화지원 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

5.교육여건 개선 45,221 45,421 -200

1.교육환경개선 45,221 45,421 -200

1.PC구입 1,480 2,100 -620

1.비품구입비 1,480 2,100 -620
컴퓨터,프린터등비품구입  -620,000원×1

대=
-620,000

2.특별실환경개선 7,150 6,830 320

1.비품구입비 7,150 6,830 320실험대 및 의자 구입  -400,000원×4대= -1,600,000

방송장비 구입  620,000원×1대= 620,000

동아리방 냉난방기 구입  1,300,000원×1

대=
1,300,000

3.사물함교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.학생용 책걸상 구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

5.교수학습자료 구입 35,071 34,971 100
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1.비품구입비 35,071 34,971 100브린지현미경 구입  27,000원×1회= 27,000

현관매트 구입  -1,611,000원×1회= -1,611,000

신발살균 소독기  1,636,000원×1회= 1,636,000

자세교정 매트 구입  18,000원×1회= 18,000

온수제조기 구입  30,000원×1회= 30,000

6.교실환경개선 920 920 0

1.비품구입비 920 920 0  

6.학교 일반운영 91,208 87,936 3,272

1.학교기관 운영 20,430 23,370 -2,940

1.부서기본운영 20,430 23,370 -2,940

1.교장실운영 6,220 6,220 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,720 1,720 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,670 8,610 -940

1.일반수용비 1,710 1,710 0  

2.여비 5,060 5,500 -440관내외출장여비  -20,000원×11명×2회= -440,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 500 1,000 -500비품구입비  -500,000원×1대= -500,000

3.행정실운영 6,540 8,540 -2,000

1.일반수용비 3,810 4,810 -1,000복사용지  -500,000원×1회= -500,000

프린터토너등  -100,000원×5월= -500,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,980 1,980 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

5.비품구입비 500 1,500 -1,000사무용 기기 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 66,418 60,206 6,212

1.학교시설장비유지 66,418 60,206 6,212
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1.공공요금및제세공과금 18,220 18,000 220

1.전기요금 10,200 10,200 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,820 6,600 220TV 수신료  20,000원×11월= 220,000

2.연료비 130 520 -390

1.연료비 130 520 -390냉난방용기기유류비  -1,300원×300리터= -390,000

3.시설관리용역 2,112 2,100 12

1.일반수용비 2,112 2,100 12전기안전관리용역비  -12,000원×12월= -144,000

소방시설관리용역비  13,000원×12월= 156,000

4.시설일반관리 27,112 20,986 6,126

1.일반수용비 26,512 20,386 6,126시설소모품구입비  -300,000원×10월= -3,000,000

소규모수선비  -800,000원×3회= -2,400,000

일용인부사역비  -100,000원×6회= -600,000

쓰레기봉투  -1,000원×374장= -374,000

학생동아리방 시설비  12,500,000원×1회= 12,500,000

2.비품구입비 600 600 0  

5.화장실관리 15,180 14,936 244

1.일반수용비 15,180 14,936 244비데 렌탈료  84,000원×1회= 84,000

비데 유지관리비  80,000원×2회= 160,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 4,360 4,360 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,560 3,560 0
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1.학부모교육 3,560 3,560 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 60 60 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 426,321436,488-10,167
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